Shtojca nr.1
Raport mbi shkeljen e vérejtura

I. Informacion i Pérgjithshém

Vézhgues:

(Emri, mbiemri)

Rajoni/Njésia

Aministrative € | Bashkia Shkodér
monitoruar:

Subjekti/Kandidati e . L
Zgjedhor: Koalicioni shtépia e Lirisé

Partia Demokratike

EntiPublik
(nése éshté e
réndésishme):

pata: 04/03/2022

11:30AM

Ora:




II1. Lloji i shkeljes sé vézhguar (shéno kutiné pér shkeljen e vérejtur)

A. Aktivitetet e Fushatés

Neni

78

L]

Fushata zgjedhore né njé institucion publik [Neni 78, pika 6]

Subjektet zgjedhore/kandidatét i ofrojné ose japin para, t&€ mira materiale, premtojné vende pune ose favore té tjera,
votuesve ose personave té tjeré gé kané lidhje me té, me géllimin marrjen e nénshkrimit pér emérimin e njé kandidati

L] pér zgjedhje, pér té votuar né njé ményré té caktuar, pér t& marré pjesé ose jo né votim, ose né kémbim té angazhimit
né aktivitete jo ligjore pér té mbéshtetur njé kandidat ose njé parti politike. [Neni 78, para 7]
Subjekti zgjedhor/Kandidati gé organizon ose mbulon shpenzimet pér koncerte, evente kulturore dhe argétuese ose
L1 | aktivitete bamirésie. [Neni 78, pika 9]
Subjekti zgjedhor/Kandidati gé ofron artikuj ose materiale té printuara me vileré prej mé shumé se 5(pesé) gind Leké
L] pér artikuj ose materiale zgjedhore. [Neni 78, pika 10]
Neni 79
[ ] |Paragitja e materialeve propagandistike statike mé shumé se 5 metra nga zyrat zgjedhore. [Neni 79, para 2]
[L1 | Mos pérfshirja e deklaratés sé autorizimit né materialet vizive té fushatés propagandistike [Neni 79, para 3]
Udhézimi nr.6 daté 23.03.2021 i KQZ-sé
[] Zyrat zgjedhore jané hapur né njé distancé mé té vogél se 300 metra nga vendndodhja e KZAZ-ve, QV-ve dhe VNV-ve
Materiale propagandistike té vendosura né fasadat e godinave té banimit, institucione publike ose ambiente rrethuese
[V] prané e rreth tyre, brenda zonave rekreative,pargeve, né pemét e qytetit dhe né shtyllat e ndrigimit.
[] | Materiale propagandistike té& vendosura né mjete qé operojné né transportin publik.




B. Abuzimi/ keqpérdorimi i burimeve shtetérore

Pérdorimi i detyruar né fushatén zgjedhore i administratés sé institucionit brenda orarit té punés pér géllime zgjedhore.
L] [Neni 91, para 2]

Pérdorimi i detyruar dhe i organizuar brenda orarit té mésimit i studentéve té sistemit shkollor para-universitare né
fushatén zgjedhore. [Neni 91, para 2]

Premtimi ose ofrimi i pérfitimeve ndaj népunésve publike, ose studentéve pér té marré pjesé né aktivitete gé lidhen me
L1 |fushaten jashté orarit té punés ose shkollés ose té ushtruarit e presionit mbi to pér kété géllim. [Neni 91, para 2]

Punésimi, pushimi nga puna, lévizja dhe transferimi né detyré né institucione ose ente publike gjaté fushatés zgjedhore,
L] pérveg rasteve té justifikuara. [Neni 91, para 3]

Ndalimi né propozimin, aprovimin ose nxjerrjen e akteve ligjore ose akteve nénligjore qé pérfitojné kategori té caktuara
Ll e njerézve (p.sh. rroga, rritja e pensionit, amnistia fiskale.) [Neni 91, para 4]

Mos raportimi i aktiviteteve té natyrés publike té kryer nga institucione publike vendore dhe géndrore, si dhe agjensi
L1 |shtetérore dhe/ose ndérmarrje. [Neni 92, para 1, para 6]

Kryerja e aktiviteteve té ndaluara nga KQZ-ja. [Neni 91, para5 dhe vendimi nr.9 daté 24.12.2020 i Komisionit
L] Rregullator]

III. Pérshkrim i shkurtér i shkeljeve té vérejtura duke pérdorur pyetjet e listuara né kuti pér t ju
udhézuar:




Kur? Kur filloi/ndodhi shkelja?

Ku? Né cilén pjesé té zonés zgjedhore (rajon/Njési Administrative) monitorohet?

Cfaré? Cilat veprime pérbéjné shkeljen?

Kush? Kush, pérvec subjektit/kandidatit zgjedhor té& eméruar ishte pérfshiré né shkelje dhe/ose ishte déshmitar i aktivitetit?

Pérshkrim:
e Shkelja ndodhi sot né daté 04/03/2022; Né orén 11:30
e Né Bashkiné Shkodér/ Né Rr. Xhabie ;Rr. Agron Zhyreku, Rr. Jorenim Derada, Piaca Truma e Dugonjéve té reja.
Udhézimi nr.6 daté 23.03.2021 i KQZ-sé
Materiale propagandistike té vendosura né fasadat e godinave té banimit, institucione publike ose ambiente rrethuese
prané e rreth tyre, brenda zonave rekreative,pargeve, né pemét e qytetit dhe né shtyllat e ndrigimit.
e Shtépia e Lirisé
o Partia Demokratike
e Né Datén 03/03/2022 iu dérgua Policisé Bashkiake Shkodér Vendimi i KSHZ-sé pér heqgjen e materialeve propagandistike
Por Nuk éshté maré asnjé masé.

IV. Detaje té shkeljeve té vérejtura:

Lloji i shkeljes Detaje Dokumentacioni qé nevojitet
Zyrat Zgjedhore e Mé afér se 300 metra nga vendndodhja e KZAZ-ve, |e Foto té zyrave elektorale dhe matja e
QV-ve dhe VNV-ve? distancés sé tyre nga KZAZ,QV dhe VNV?

e Nése po, sa éshté distanca fikse e vézhguar ?




Materialet
propagandistike
fushatés zgjedhore

té

Paragitja e materialeve propagandistike statike mé
shumé se 5 metra nga zyra elektorale?

Nése po, distanca ndérmjet zyrés elektorale dhe
materialeve propagandistike?

Pérdorimi i materialeve edukative si materiale statike
ose anasjelltas.

Vendosja e materialeve propagandistike

Mos pérfshirja e deklaratés sé autorizimit né
materialet vizive té fushatés propagandistike

Foto té materialeve propagandistike

Mostra/kopje té printuara té materialeve
propagandistike




Vendosja e materialeve propagandistike né
fasadat e godinave té banimit, institucione
publike ose ambiente rrethuese prané e rreth
tyre, brenda zonave rekreative,pargeve, né
pemét e gytetit dhe né shtyllat e ndrigimit.
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e Vendosja e materialeve propagandistike né mjete
gé operojné né transportin publik.

Aktiviteti/Ngjarja e
Fushatés

Fushaté zgjedhore né njé institucion publik;
Subjektet zgjedhore/kandidatét i ofrojné ose japin
para, t& mira materiale, premtojné vende pune ose
favore té tjera, votuesve ose personave té tjeré gé
kané lidhje me té, me géllim marrjen e nénshkrimit
pér emérimin e njé kandidati pér zgjedhje, pér té
votuar né njé ményré té caktuar, pér té marré pjesé
ose jo né votim, ose né kémbim té angazhimit né
aktivitete jo ligjore pér té mbéshtetur njé kandidat
ose njé parti politike.

Subjekti zgjedhor/Kandidati gé organizon ose mbulon
shpenzimet pér koncert, ngjarje kulturore dhe
zbavitése ose aktivitete bamirésie.

Subjekti zgjedhor/Kandidati gé ofron artikuj ose
materiale té printuara me vleré prej mé shumé se 5
(pesé) gind Leké pér sende ose materiale té fushatés
zgjedhore.

Foto té aktivitetit/ngjarjes sé fushatés

Déshmi té njerézve té pranishém né
ngjarjen e fushatés;

Déshmi té njerézve gé kané marré ose
gé u éshté premtuar té marrin para, té
mira materiale, vende pune ose favore té
tjera pér té votuar pér njé
kandidat/subjekt zgjedhor

Abuzimi i burimeve
shtetérore

Angazhimi i detyruar i népunésve publik/njésive
administrative né aktivitetet e fushatés gjaté orarit té
punés (shpérndarja e materialeve, pjesémarrja né
takime, puna si staf i fushatés);

Shpérndarja tek népunésit publiké e té mirave dhe
shérbimeve té blera me fonde publike ose presioni i
ushtruar tek ata, pér té marré pjesé né ngjarjet e
fushatés jashté orarit té punés;

Foto té aktivitetit/ngjarjes sé& fushatés gé
tregojné prezencén e népunésve
publik/komunés (dhe pjesmarrjen e tyre
aktive) dhe pérdorimi i automjeteve
shtetérore/Njésive Administrative;

Fotografi (screenshot) té fageve zyrtare té
internetit, qé tregojné njoftimin e fillimit




Punésimi, pushimi nga puna, kontratat e pérkohshme
ose afat-shkurtér té punésimit gjaté fushatés
zgjedhore;

Nisja e propozimeve, aprovimeve o0se nxjerrjen e
akteve ligjore, si dhe akteve nénligjore nga té cilat
pérfitojné kategori té caktuara té njerézve (p.sh.
rroga, rritja e pensionit, amnistia fiskale);

Mos raportimi tek KQZ-ja nga ana e institucioneve
publike, vendore dhe géndrore, agjensité shtetérore
dhe/ose aktivitetet e ndérmarrjeve té njé natyre
publike 4 muaj para datés sé zgjedhjeve;

Aktivitete té ndaluara nga KQZ-ja qé mund té jené té
njé natyre publike dhe transmetimi ose mbulimi
mediatik i aktiviteteve té ndaluara:

Pérdorimi i mjediseve té njésive administrative
/shtetérore pa u privuar, gé dhe kandidatéve té
tjeré u garantohet pérdorimi i kétyre mjediseve né
té njéjtat kushte;

Prezantimi i projekteve shoqgérore/publike fillimi i
té ciléeve pérkon me periudhén e fushatés
zgjedhore dhe @& nuk jané lajméruar
paraprakisht;

Pérdorimi i shérbimeve publike té e-mailit /fageve
té internetit ose promovimi i arritjeve té
funksionaréve pérmes fages institucionale té
internetit;

Pérdorimi i automjeteve(té bashkive /shtetérore)
/mjediseve publike pér géllimet e fushatés.

té projektit shoqgéror/publik ose
promovimin e arritjeve té fuksionaréve;

Screenshot-e té fageve institucionale té
internetit té institucioneve publike,
vendore dhe géndrore, agjensi shtetérore
dhe/ose ndérmarrje qé tregojné aktivitete
té njé natyre publike gé lidhen me
rregjistrin e KQZ-sé;

Regjistrimet e reklamave/spoteve @é
transmetohen né TV dhe radio qé
promovojné disa aktivitete té njé natyre
publike;

Foto té shpérndarjes sé té
mirave/shérbimeve tek votuesit, si dhe
déshmi té njerézve qé u jané ofruar
avantazhe té tilla ose népunésit publiké qé
u éshté ushtruar presion pér té marré
pjesé né ngjarjet e fushatés jashté orarit
té punés.

Raportin e gjetjeve te mosraportimit te
aktiviteteve publike nga organet e
administrates publike shogeruar me
pamje filmike, fotografike dhe informacion
te detajuar per gjetjet.







TI1: 18 AMES B8
Besi
<

l.minute e pare

-

Rr. Xhabie




g
g
o
g
&
¢
§

e

BASHI

o rir KRYETAR

Rr. Agron Zhyreku



Rr. Jorenim Derada, Piaca Truma e Dugonjéve té reja



